
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013

CAMARA MUNICIPAL DE URUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492893

AVISO DE LICITAÇAO
 Pregão Presencial nº 01/2013-00001, tipo menor preço 
por lote, objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e material 
de limpeza, a Câmara do Município de URUARA: DATA DA 
REALIZAÇÃO: dia 13/03/2013- HORÁRIO inicio às 09:30 
horas – LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA CMU- Localizada: 
Av.  Perimetral Norte, s nº, Bairro – Centro, CEP. 68140-000 na  
cidade de Uruara. Valor do Edital R$ 100,00, João Martins Rui, 
Pregoeiro.  
Pregão Presencial nº 02/2013-00002, tipo menor preço por 
lote, objeto: Aquisição de combustíveis a Câmara do Município 
de URUARA: DATA DA REALIZAÇÃO: dia 13/03/2013- HORÁRIO 
inicio  às 15:00 horas – LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA CMU- 
Localizada: Av.  Perimetral Norte, s nº, Bairro – Centro, CEP. 
68140-000 na cidade de Uruara. Valor do Edital R$ 100,00, João 
Martins Rui, Pregoeiro.  
Pregão Presencial nº 03/2013-00003, tipo menor preço 
por lote, objeto: Aquisição de passagens aérea e rodoviária a 
Câmara do Município de URUARA: DATA DA REALIZAÇÃO: dia 
14/03/2013- HORÁRIO inicio às 09:00 horas – LOCAL: SALA DE 
LICITAÇÕES DA CMU- Localizada: Av.  Perimetral Norte, s nº, 
Bairro – Centro, CEP. 68140-000 na cidade de Uruara. Valor do 
Edital R$ 100,00, João Martins Rui, Pregoeiro.  
Pregão Presencial nº 04/2013-00004, tipo menor preço por 
lote, objeto: Fornecimento de refeições a Câmara do Município 
de URUARA: DATA DA REALIZAÇÃO: dia 14/03/2013- HORÁRIO 
inicio às 12:00 horas – LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA CMU- 
Localizada: Av.  Perimetral Norte, s nº, Bairro – Centro, CEP. 
68140-000 na cidade de Uruara. Valor do Edital R$ 100,00, João 
Martins Rui, Pregoeiro.  
Pregão Presencial nº 05/2013-00005, tipo menor preço 
por lote, objeto: Aquisição de peças e acessórios de motos a 
Câmara do Município de URUARA: DATA DA REALIZAÇÃO: dia 
14/03/2013- HORÁRIO inicio  às 15:00 horas – LOCAL: SALA DE 
LICITAÇÕES DA CMU- Localizada: Av.  Perimetral Norte, s nº, 
Bairro – Centro, CEP. 68140-000 na cidade de Uruara. Valor do 
Edital R$ 100,00, 

João Martins Rui
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493001

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 014/2013 - PMP/OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: Locação de 
um imóvel em alvenaria, para funcionar como anexo da EMEF 
Luiz Guilherme, objetivando dar apoio às Turmas do Ensino 
Fundamental da referida instituição, até 31/12/2013. Fund. 
no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93. Sala de Licitação. Pgm: 
01/03/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 015/2013 - PMP/OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: Locação de um 
imóvel em alvenaria, para funcionamento do Programa Mais 
Educação – Educação Integral da EMEF Maria da Silva Nunes, 
objetivando atender aos alunos inseridos no referido programa, 
até 31/12/13. Fund. no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93. Sala 
de Licitação. Pgm: 01/03/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 020/2013 – Obj: Aquis. de materiais 
de consumo  e mat. permanentes, para serem utilizados pela 
Equipe de Pequenos Reparos, na manut. da parte elétrica, 
hidráulica, alvenaria, sanitária, pintura, segurança e em 
pequenas obras nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem 
como na Secretaria Mun. de Educação (Anexo e Departamentos), 
até 31/12/2013. Data de Abertura: 13/03/2013 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:01/03/2013.
CONT. – 215/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
IVALDO CHAVES SILVA. Obj: Loc. de um imóvel em alvenaria, 
para funcionamento do Prog. Mais Educação – Educação Integral 
da EMEF Bem-Ti-Vi, localiz. na Rua Casemiro de Abreu, n° 
380 – Bairro JK, para atender aos alunos inseridos no referido 
programa. Valor global: R$ 7.700,00. Vig: 05/02/13 a 31/12/13. 
Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

CONT. – 216/13 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO - PMP/
HIGIBEM SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de dedetização e desratização no prédio 
da merenda escolar, no período de fevereiro a dezembro/2013. 
Valor global: R$ 3.300,00. Vig: 05/02/13 a 31/12/13. Rec: FME. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493011

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – Pregão Presencial 06/2013, 
do tipo menor preço global, para aquisição de Equipamentos 
e Acessórios de Informática, visando a informatização dos 
gabinetes dos vereadores e demais setores que compõem a 
estrutura organizacional da Câmara Municipal de Canaã dos 
Carajás. Prazo: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas 
e documentos de habilitação será às 9h00min h do dia 13/03/13.                                         
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – Convite 003/2013, do 
tipo menor preço global, para aquisição de Passagens Aéreas 
para atender os vereadores e demais funcionários da Câmara 
Municipal em viagens a serviços e ainda em participações de 
eventos de interesse do Legislativo. O recebimento das propostas 
e documentos de habilitação será às 11h30min do dia 13/03/13.
A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
realizará licitação na modalidade de – Convite 004/2013, do 
tipo menor preço global, para aquisição de Móveis para mobilhar 
os gabinetes dos vereadores e demais setores e compõem a 
estrutura organizacional da Câmara Municipal. O recebimento 
das propostas e documentos de habilitação será às 12h00 do 
dia 14/03/13.
Contrato 003/2013 – A Câmara Municipal de Canaã dos 
Carajás torna público que assinou com a empresa Futura 
Contabilidade Assessoria e Consultoria Eireli – ME, contrato 
objetivando a prestação de serviços Técnicos Especializados 
de Assessoria e Consultoria Contábil e Orçamentária. O valor 
do Contrato é de 300.000,00, com vigência de 01/02/2013 
a 02/02/2014. O Contrato foi realizado na modalidade 
inexigibilidade fundamentado no Art. 13, incisos I, II e III, e Art. 
25, inciso II e § 1º da Lei 8666/93. Recursos Próprios. Ordenador 
Ailson Ferreira Alves.
Local de conhecimento/compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/Câmara Municipal de Canaã dos Carajás 
– Rua Tancredo Neves, 546 – Centro - Canaã dos Carajás – PA.
Canaã dos Carajás, PA, 20 de Fevereiro de 2.013.

Russel Gama
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493043

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Link de 
Internet.
Data, Hora, Local: 14/03/2013 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 28 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto 
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

CHAMADA PUBLICA Nº. 001/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
para merenda escolar.
Data, Hora, Local: 15/03/2012 às 09hminh30min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante, gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car.
Piçarra – PA, 28 de fevereiro de 2013. Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006 -2013

Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contratada (o): HD Solution -Me, CNPJ: 

15.495.289/0001-34. Objeto: Fornecimento de Link de Internet. 
Contrato nº 20130136, valor 3.200,00; Contrato nº 20130137, 
valor 1.200,00; Contrato nº 20130138, valor 3.200,00; Contrato 
nº 20130139, valor 5.400,00; Contrato nº 20130140, valor 
1.600,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8666/93. 
Piçarra – PA, 28 de fevereiro de 2013. Pregoeiro – Roberto 
Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo n. 010/2013. Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIÇARRA. Objeto licitado: Fornecimento de link de internet. 
Assunto: REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Fundamento: Por ato do 
Prefeito Municipal de Piçarra, com fundamento na lei 8.666/93, 
aliado em razões de interesse público superveniente, associado a 
aplicação do princípio da legalidade e, com esteio em parecer da 
assessoria jurídica, torna revogada a presente licitação. Registre-
se, Publique-se e dê-se Ciência aos interessados. Piçarra – Pa, 
28 de fevereiro de 2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa 
Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493081

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 001/2013/PMA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
O Município de Afuá, por meio de seu Pregoeiro e equipe de 
Apoio, torna público a todos os interessados que fi ca  SUSPENSO  
por prazo indeterminado a abertura do pregão presencial acima 
mencionado, para que a possa proceder possíveis correções no 
edital. Salienta-se de imediato, que ser publicada futuramente, 
nova data de abertura bem como ser disponibilizado o edital 
retifi cado aos licitantes.

Afuá (Pa), 27 de fevereiro de 2013.
Benedito José de Brito Machado

Pregoeiro da PMA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2013/PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
O Município de Afuá, por intermédio da Pregoeira e Equipe de 
Apoio, comunica aos interessados que após a análise dos recursos 
referente ao pregão presencial acima mencionado, entendeu-se 
improcedente as razões recursais exaradas pelas empresas M 
DE SOUSA & S ALMEIDA LTDA – EPP e L. SAMPAIO DE 
SOUSA - ME.
A decisão foi submetida à apreciação da autoridade imediata 
superior, conforme determinação legal, e que está no seu 
exercício de sua competência, ratifi cou o entendimento dessa 
comissão. Informamos ainda que decidimos por dar continuidade 
a abertura do certame o qual encontrava-se SUSPENSO, em 
virtude de tal impugnação e dá nova data de abertura para o 
mesmo. A comissão  admite no prazo legal que as licitantes 
inabilitadas de  forma isonômica  apresentem as amostras 
pendentes, e, após esta nova apresentação seja realizada 
análise acerca da habilitação daqueles que melhor atenderem a 
demanda consignada no edital, conforme a seguir:
CREDENCIAMENTO E APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS: 11 
de março de 2013 às 08h00min.

Afuá (PA), 27 de fevereiro de 2013.
Carmem Laura Pacheco Ferreira

Pregoeira da PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120125 

PP 2012-001 SEFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492845
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120125

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-001 SEFAZ
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de licença de uso (arrendamento) 
de Sistema informatizado nos módulos de Contabilidade e 
licitação e locação de Software para publicação e hospedagem 
de dados enviados para internet (Portal da Transparência), para 
atender a LC n 131/09, incluindo treinamento aos servidores da 
Prefeitura ligados à área e migração de dados, no Município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 70.200,00 (setenta mil e 
duzentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (05 de Maio de 2012 a 03 de 
Janeiro de 2013)


